A dione a Romanis cæsi sunt, solo, ut proverbio dici solet, facigero superstite. qui cladem Barbaro indicavit. Barbarus nudus et sine calceis equo insiuit, fugaque sibi consuluit. Hujus uxores et Persicum florem omnem, principesque et satrapas et delectos milites, cum super lecta domorum 725 confugisse ac defensionem moliri videret, igne coniecto depulit, aliosque interfecit, quosdam cremavit, reliquos cepit, perpaucis fuga elapsis. Potitus est etiam armis Barbari, aureo scuto et gladio et hasta ac cingulo aureo gemmato et calceis. Inde in eos duxit qui per agros dispersi erant; eosque insecutus multos occidit, multos cepit. Exin contractis hilari animo copiis ibi hiemavit.

τοῦ Βαρβάρου, τὴν τε χρυσῆν ἀσπίδα, καὶ μέχαιραν, καὶ δόρυ, καὶ τὴν χρυσῆν καὶ διάλιθον ζωνην, καὶ τὰ ὑποδήματα αὐτοῦ. Ταῦτα δὲ λαβὼν χωρεῖ κατὰ τῶν διεσπαρμένων ἐν τοῖς χωρίοις, οὓς καὶ διωξας πολλοὺς ἔκτεινε καὶ δαιμίους ἔλαβεν. Ἔτα ἐπισυνάξας τὸ ἐαυτοῦ στρατόπεδον μετὰ χαρᾶς ἐν ἐκείνοις τοῖς τόποις παρεχρίμασε.

B Anno 15, Heraclius cum exercitu, itinere quod per Taurum montem in Syriam ducit superato, septimo die post exhaustum magnum laborem ad Tigrim fluvium pervenit. Inde per Martyropolin et Amidam urbes itinere facto exercitum et captivos quiete refecit. Indeque litteras de rebus suis Byzantium misit, quæ magnum in urbe gaudium excitaverunt. Sabarazas porro adversus eum tendebat. Ideo Heraclius misso militum agmine claustra, quibus ad eum iter erat, servare jubet; et ipse per exitum profectus qui versus Orientem sunt, adversum se Barbaris fert. Tum Nymphio amne trajecto ad Euphraten pervenit. Erat is ponte ex funibus et lana contexto intratus; quem Sarbarazas solutum in alteram partem totum transtulit.

C Cæterum Heraclius vadum fluminis reperit, dum ad ripam ejus decurrit: itaque præter omnium opinionem Euphraten transit mense Martio. Inde occupatis Samosatis rursus Taurum 726 transit et Germaniciani pervenit, Adanaque peragrata ad Taurum amnem accedit. Interim Sarbarazas rursus, ponte extento, Euphraten trajicit Romanosque insequitur. Imperator Saro transmisso exercitum quiete relaxat. Venit et Barbarus ad alteram fluminis partem, cumque cerneret amnem, pontem et propugnacula in eo a Romanis occupata, castra posuit. Romani porro incomposito agmine per pontem excurrentes multos Persas interfecerunt, nequidquam imperatore monente ne ita nullo ordine evagarentur atque insidiis se hostium exponerent. Itaque non inulto post a Persis per insidias circumventi pœnas suæ contumaciæ ac temeritatis dederunt. Ipse tunc imperator suis in periculo constitutis opem tulit, ac quemdam gigantiformem in medio pontis secum congressum feriit inquam profluentem deturbavit. Cujus casu reliqui etiam Barbari territi cum fugam facerent, obsistente pontis angustia, alii in amnem dejecti, alii gladiis interfecti sunt. Imperator eo tempore paucis quibusdam stipatus pugnam obiit, fortitudine quam pro hominis natura majore, adeo

quidem ut Sarbarazas admiratione percussus A cuidam Magaritæ dixerit : Videsne, o Cosma, Cassarem? Agnoscebatur autem insignibus imperatoris. Quanta is audacia prælium subsistit, solusque contra tantam multitudinem certat? Nox superveniens prælium 727 diremit Barbarus autem sibi metuens retro abiit. Imperator porro suos ad Sebasteam adducit, ac trajecto Haly flumine, ibi hiemat. At Chosroes insania percitus donaria omnium ecclesiarum quæ sub Persis erant abstulit; utque Heraclio ægre faceret, Christianos omnes ad societatem Nestorianæ religionis redegit.

Anno decimo sexto, Chosroes novum conscribit exercitum de peregrinis, civibus et servis, omnique hominum sorte. Ex his delectos Saino ducendos mandat, additis de Sarbari exercitu 50 millibus, quos et Chrysolochas nominat, quasi aureum agmen, eumque adversus Heraclium mittit. Sarbarum eum reliquis copiis ad Cpolin proficisci jubet, ut initis pactis cum Hunnis occidentalibus, qui et Avares nominantur, ac Slavinis et Gepidis, urbem obsidere atque oppugnare curet. His perceptis Heraclius in tres partes suum exercitum dividit. Harum unam urbi præsidio mittit, alteram Theodoro fratre suo duce adversus Sainum rem gerere jubet: ipse eum tertia Lazorum ditionem petit Turcorumque orientalium, quos et Chazaros appellant, auxilia ambit. Sainus cum recenti suo exercitu in Theodorum Heraclii fratrem incidens ad pugnam se parat. Qua conserta impetratum est Dei auxilium Deiparæ intercessione, ita ut grando inopinata in Barbaros deferretur multosque eorum 728 feriret, cum interim omnis tempestatis expertus esset Romanus exercitus. Fusi eo prælio sunt a Romanis Persæ, magnaque clade affecti. Chosroes ea de causa gravem in Sainum iram concepit; atque hic præ mœre in morbum incidit, eoque est exanimatus. In cadaver Chosroes variis contumeliis desæviit Cæterum Chazari, perruptis Caspiis portis, in Persidem impressionem faciunt, in Androegæ regionem, duce Zebeelo qui dignitate erat a Chagano proximus. Quacunque eos impetus tulit, Persas captivos abducunt, pagos urbesque incendunt. His Heraclius ex Lazis movens occurrit, estque eum suo exercitu peramicæ et hilariter a Zebeelo salutatus; qui filium suum belli socium imperatori relinquens domum versus abiit. Imperator his auctus auxiliis in Chosroem contendit. Interim Sarbarus Chalcedonem adoritur. Et Ava-

ἐκπλαγῆναι καὶ πρὸς τινὰ Μαγαρίτην εἰπεῖν (47): Θρᾶς τὸν Καίσαρα, ὦ Κοσμά, πῶς θρασὺς πρὸς τὴν μέγαν Ἰστασι καὶ πρὸς τοσοῦτον πλῆθος μόνος ἀγωνίζεται; Ἐκ γὰρ τῶν βασιλικῶν [P. 415] παρασῆμων ἐγνωρίζετο. Καταλαβούσης δὲ τῆς ἐσπέρας ἀπ' ἀλλήλων διέστησαν, καὶ ὁ Βάρβαρος φοβηθεὶς διὰ τῆς νυκτὸς εἰς τοῦτο πλῆθος ὑπέστρέψεν, ὁ δὲ βασιλεὺς μετὰ τοῦ λαοῦ αὐτοῦ πρὸς Σεβάστειαν ὤρμησε, καὶ τὸν Ἄλυν περάσας ἔκει παρεχείμασεν. Ὁ δὲ Χοσρόης μαγεὶς ἔλαβε τὰ κειμήλια πασῶν τῶν ὑπὸ Πέρσης ἐκκλησιῶν, καὶ ἠνάγκαζε τοὺς Χριστιανούς κοινωνῆσαι τῇ τοῦ Νεστορίου θρησκείᾳ (48), πρὸς τὸ πλῆξαι τὸν βασιλέα.